
７福薬発第１５２号－１ 

令 和 ７ 年 ９ 月 ５ 日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会長 小田 真稔  

 

第１５回医療安全セミナーの開催について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本年度も医療安全セミナーを開催することとなりましたのでご案内いたしま

す。医療安全に対する知識や考え方を再確認し、各薬局における業務を見つめ直す機

会として、多くの薬剤師の方に参加いただきたく存じます。 

なお、本セミナーは医療安全に関する研修（年２回必須）の１回に充てることがで

きます。 

つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、貴会会員へご周知

いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

日 時 令和７年１０月２６日（日）１３時から１６時２５分（１２時３０分より受付） 

開催方法 福岡県薬剤師会館 大ホールおよび Web 研修（ハイブリッド開催） 

参 加 費 会員：１,０００円 非会員：３,０００円（事前振込） 

申込方法 日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください 

URL https://nichiyaku.manaable.com 

申込期間 ９月１１日（木）１４時 から １０月１５日（水）１７時 

連 絡 先 公益社団法人福岡県薬剤師会〔事務局 正〕 

TEL 092-271-3791 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

https://nichiyaku.manaable.com


７福薬発第１５２号－２ 

令 和 ７ 年 ９ 月 ５ 日 

会員各位 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会長 小田 真稔  

 

第１５回医療安全セミナーのご案内 

医療安全のカギは対話にあり 

～薬剤師に求められる医療安全の意識を高めるためのコミュニケーション力～ 

 

近年、調剤現場における医療安全は、単なる過誤防止にとどまらず、患者や医療チ

ームとの円滑な対話を通じて実現されるものへと変化しています。薬剤師に求められ

るのは、的確に情報を伝える「伝える力」、患者や同僚の声に耳を傾ける「聴く力」

であり、これらを基盤とした双方向のコミュニケーションが、安全で納得感のある医

療の提供につながります。 

本セミナーでは、薬局薬剤師が日常業務の中で実践できる具体的な声かけや聴き取

りの工夫、チーム医療における連携の在り方に加え、制度改正や医療 DX の進展を背

景とした最新の医療安全について学ぶことができます。参加者の皆様にとって、現場

で活かせる実践的な視点を持ち帰っていただける内容となっております。 

多くの薬剤師の皆様にご参加いただき、安全で安心な薬物治療に貢献していただけ

ることを願っております。 

記 

 

日 時 令和７年１０月２６日（日）１３時から１６時２５分（１２時３０分より受付）

開催方法 福岡県薬剤師会館 大ホールおよび Web 研修（ハイブリッド開催） 

講 演 （１）「（仮）薬局 DX を活用したリスク管理」 

福岡県薬剤師会 医療保険委員会 委員 花田 雄一 

講 演 （２）「（仮）対話で築くチーム医療の架け橋 ～薬剤師が担う安心・安全 

の薬物治療のためのコミュニケーション術～」 

コミュニケーション・コンサルタント 

株式会社 Solaris 代表取締役 西任 暁子 

講 演 （３）「（仮）薬剤師が担う対話力 ～安全で納得のいく医療を実現する 

ために～」 

和歌山県立医科大学薬学部 

教授 岡田 浩 

 

参 加 費 会員：１,０００円 非会員：３,０００円（事前振込） 

 



 

申込方法 日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください 

URL https://nichiyaku.manaable.com 

定 員 福岡県薬剤師会館での受講：８０名、Web 受講：３,０００名 

※定員となり次第、申込受付を終了させていただきます 

申込期間 ９月１１日（木）１４時 から １０月１５日（水）１７時 

受 講 証 福岡県薬剤師会館での受講者は会場にてお渡しいたします 

Web 受講者は Zoom の視聴時間ログ確認後、郵送いたします 

研修単位 日本薬剤師研修センターに単位を申請中です（２単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります 

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 

登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください 

※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 

※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用に 

写真付き身分証明書をご持参ください 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 

そ の 他 紙媒体での資料は福岡県薬剤師会館での受講者のみにお渡しいたします 

Web 受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります 

 

以 上 

 

  

https://nichiyaku.manaable.com


https://nichiyaku.manaable.com 

 本会ホームページにバナーを設置しております 

福岡県薬剤師会ホームページ ＞ トップページ ＞ 右サイドバナー 薬剤師の皆様へ 

 

研修会当日、Zoom ログイン時に、薬剤師名簿登録番号および日薬研修 ID の入力が必要です 

当日に慌てることがないよう、事前に研修 ID の記載場所をご確認ください 

 

 

 

【Zoom】 

 ログイン画面 

日薬研修 ID を入力 

（MB 以下の数字をコピーして貼り付けてください） 

【研修プラットフォーム】 

 利用者画面 
日薬研修 ID 

（MB-******） 

プラットフォームにログイン後、 

画面右上のご自身のお名前の下に 

表示されています 

スマートフォンの場合は、ログイン

後、右下の【メニュー】をクリックする

と、右上に日薬研修 ID が表示され

ます 

https://nichiyaku.manaable.com

